CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GASPAR/SC

Avenida das Comunidades, 133 – Centro – CEP: 89110-061 – Gaspar/SC
 (47) 3397-0068 – e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 1

SOCIAL DE GASPAR-SC Nº 01/2019. Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil 2

e dezenove, às oito horas e trinta minutos, na sala da assessoria aos conselhos, 3

localizada na Avenida das Comunidades, nº 133, Bairro Centro – Gaspar – SC, 4

realizou-se a reunião ordinária deste conselho. Estavam presentes os conselheiros: 5

Valdiria Stanke Pamplona representante titular da Secretaria de Planejamento 6

Territorial; Rubiana Azambuja Proença Becker representante titular da Secretaria 7

Municipal de Assistência Social; Leonardo Spizzirri Bolsoni representante suplente 8

da Secretaria de Assistência Social; Santiago Martin Navia representante titular da 9

Secretaria de Assistência Social; Juliana Menezes Lapa representante suplente da 10

Secretaria de Assistência Social; Cristiano Moraes Medeiros representante suplente 11

da Secretaria de Educação; Laide David Vitorino representante suplente Entidades e 12

Organizações de Assistência Social; Sandra da Cunha Alves representante suplente 13

de Entidades de Trabalhadores do SUAS; Alessandra Graciosa representante titular 14

da Entidade de Trabalhadores do SUAS; Danielli Rúbia Provezi Demétrio 15

representante titular da Entidade de Trabalhadores do SUAS, Fernanda Moraes 16

Ramos Alexi representando a assessoria aos conselhos e como convidada, a Sra. 17

Wilma Neri Santiago Pereira representante do Conselho Municipal dos Direitos da 18

Pessoa Idosa de Gaspar.  A presidente Danielli agradeceu a presença de todos e 19

segue com a leitura da pauta sendo os itens: 1) Aprovação da Ata nº 017/2018; 2) 20

Momento Comissões; 3) Apresentação dos Serviços do Centro de Convivência 21

do Idoso; 4) Correspondências Enviadas; 5) Correspondências Recebidas 6) 22

Assuntos Gerais.  1) Aprovação da ATA nº 17/2018: A presidente questiona se 23

todos os conselheiros receberam a Ata encaminhada anteriormente via correio 24

eletrônico e se houve alguma correção. Não havendo nenhuma solicitação de 25

correção e/ou alteração, a Ata foi aprovada por unanimidade e assinada pelos 26

conselheiros presentes. 2) Momento Comissões:  Comissão de 27

Acompanhamento dos Programas Federais: No dia trinta de janeiro de dois mil e 28

dezenove se reuniu  as conselheiras Alessandra, Rubiana e Valdiria,  onde discutiram 29

sobre os objetivos da comissão e estudaram os Programas Federais executados no 30

município, orientações de fiscalizações destes programas, entre outros e concluíram a 31

necessidade de acessar os relatórios do SUAS Web para obter mais informações 32

sobre o município. Deliberado que o relatório do SUAS Web será impresso para ser 33

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GASPAR/SC

Avenida das Comunidades, 133 – Centro – CEP: 89110-061 – Gaspar/SC
 (47) 3397-0068 – e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

analisado na próxima reunião da comissão que esta agendada para o dia vinte e sete 34

de fevereiro. Comissão de Normas e Regulamentos: No dia vinte e oito de 35

novembro de dois mil e dezoito compareceu somente a conselheira Danielli, em 36

virtude da ausência de outros conselheiros, não foi possível realizar a reunião. 37

Comissão de Normas e Regulamentos: Se reuniram dia cinco de fevereiro de dois 38

mil e dezenove, sendo as conselheiras: Juliana, Sônia e Rubiana onde analisaram o 39

projeto Família Acolhedora e realizaram alguns apontamentos nos itens que geraram 40

dúvidas, para tanto solicitam esclarecimentos da Secretaria de Assistência Social 41

antes de apresentá-lo ao conselho para possível aprovação. Ficou deliberado que a 42

pessoa responsável pela elaboração do projeto Família Acolhedora será convidada a 43

participar da próxima reunião da Comissão de Normas.  A comissão decidiu se reunir 44

em outro momento para a elaboração do questionário que comporá o diagnóstico do 45

município devido a sua complexidade.  Comissão de Finanças e Orçamentos: Se 46

reuniram no dia primeiro de fevereiro, às nove horas,  os conselheiros Vicente e 47

Andréia e  como convidada a representante Elaine, diretora da Secretaria de 48

Assistência Social, onde analisaram as seguintes prestações de contas: Ação Social 49

e Cidadã – Abrigo Feminino – Lar das Meninas – Prestação de Contas - 50

Subvenção Federal - outubro/2018 no valor de R$ 10.000,00; Prestação de Contas - 51

Subvenção Municipal - outubro/2018 no valor de R$ 8.000,00; Prestação de Contas - 52

Subvenção Federal - novembro/2018 no valor de R$ 3.333,34; Prestação de Contas - 53

Subvenção Municipal - novembro/2018 no valor de R$ 16.666,66; Prestação de 54

Contas - Subvenção Municipal - dezembro/2018 no valor de R$ 20.000,00; Prestação 55

de Contas -Subvenção Municipal - novembro/2018 – 2ª parcela do 13º salário e férias 56

no valor de R$ 20.313,63; Prestação de Contas - Subvenção Municipal - 57

dezembro/2018 – 2ª parcela do 13º salário e férias no valor de R$ 21.949,86; Ação 58

Social e Cidadã – Abrigo Masculino – CEGAPAM Prestação de Contas- Subvenção 59

Federal - outubro/2018 no valor de R$ 10.001,84; Prestação de Contas- Subvenção 60

Federal - novembro/2018 no valor de R$ 3.333,34; Prestação de Contas - Subvenção 61

Municipal - novembro/2018 no valor de R$ 32.966,67; Prestação de Contas - 62

Subvenção Municipal - dezembro/2018 no valor de R$ 31.996,57; Prestação de 63

Contas- Subvenção Municipal - dezembro/2018 no valor de R$ 15.524,54; Ação 64

Social e Cidadã – Abrigo Lar Pequeno Anjo Prestação de Contas - Subvenção 65

Federal - setembro/2018 no valor de R$ 10.054,90; Prestação de Contas Subvenção 66

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GASPAR/SC

Avenida das Comunidades, 133 – Centro – CEP: 89110-061 – Gaspar/SC
 (47) 3397-0068 – e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

Federal - outubro/2018 no valor de R$ 10.015,90; Prestação de Contas - Subvenção 67

Federal - novembro/2018 no valor de R$ 3.333,33; Prestação de Contas - Subvenção 68

Municipal - novembro/2018 no valor de R$ 28.966,67; Prestação de Contas - 69

Subvenção Municipal - dezembro/2018 no valor de R$ 49.840,00. Deliberado que nas 70

próximas reuniões da comissão a diretora Elaine assinará o relatório como convidada. 71

As referidas prestações de contas foram aprovadas.  3) Apresentação dos Serviços 72

do Centro de Convivência do Idoso: A presidente informa que esta solicitação foi 73

sugerida na reunião anterior para saber como está organizada a política do idoso. A 74

convidada Sra. Wilma Neri Santiago Pereira, presidente do Conselho Municipal dos 75

Direitos da Pessoa Idosa de Gaspar informa que o Centro de Convivência do Idoso de 76

Gaspar possui aulas de artes, crochê, tricô, ginástica, dança e pintura. No entanto, há 77

poucas pessoas que participando das oficinas, que seria necessário o envolvimento 78

da Secretaria de Assistência Social no resgate do público.  Wilma informa que a data 79

da Conferência Municipal do Idoso será no dia 21 de março de dois mil e dezenove. A 80

conselheira Juliana informa que os critérios para participar do Centro de Convivência 81

do Idoso é ter acima de 60 anos. As oficinas são gratuitas e na questão de adequação 82

da política de Assistência Social ao Serviço de Convivência do Idoso seria inviável, 83

pois os usuários não possuem o CAD ÚNICO – Cadastro Único do Governo Federal, 84

que há resistência em aceitar essa inclusão e o que é ofertando no centro seria 85

apenas as oficinas e não há protocolo para encaminhamento de público. A presidente 86

relata que a política do idoso faz parte do serviço da política de Assistência Social. 87

Alessandra relata que o equipamento é uma conquista do município e que há uma 88

preocupação quanto ao financiamento dos recursos públicos, pois quando o serviço é 89

tipificado, há conquistas de recursos. Juliana informa que a adequação do Centro de 90

Convivência do Idoso depende da contratação de recursos humanos. A conselheira 91

Alaíde relata que é usuária do Centro do Idoso, mas que são necessárias atividades 92

mais motivadoras bem como uma parceria intersetorial.   Santiago relata que o Centro 93

do Idoso é um serviço novo na Assistência Social e que o espaço sofreu mudanças 94

físicas desde que foi incorporado a SAS. Informa ainda da necessidade de ações  95

promovidas pelas Secretarias de Educação, Saúde e a Fundação Municipal de 96

Esportes deverão entrar com a contrapartida. Relata ainda que os profissionais 97

contratados como Arte-educadores são referenciados à Secretaria de Educação e 98

que na área da Saúde está sendo elaborado um oficio para que a mesma oferte trinta 99

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GASPAR/SC

Avenida das Comunidades, 133 – Centro – CEP: 89110-061 – Gaspar/SC
 (47) 3397-0068 – e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

vagas de hidroginástica, quo Conselho do Idoso vai deliberar os critérios para a 100

utilização destas 30 vagas na próxima reunião. As secretarias mencionadas farão a 101

sua contribuição e que os CRAS e CREAS poderão encaminhar seus usuários ao 102

Centro do Idoso sem restrições. Informa que esta sendo criado o Fundo Municipal do 103

Idoso. A conselheira Sandra relata que seria necessário informar os usuários do 104

Centro do Idoso como funciona o CAD ÚNICO e que poderia ser realizada uma ação, 105

pois a partir do momento que o serviço for adequado, uma equipe técnica do CRAS 106

poderá criar um fluxo, criar vínculos e futuramente realizar atendimentos como uma 107

escuta e trabalhar as questões pessoais do usuário com foco no Serviço de 108

Convivência. Santiago relata que o SUS é para todas as pessoas e o SUAS são 109

apenas paras as pessoas que estão em vulnerabilidade, sendo específico para 110

demanda prioritária. A conselheira Valdiria pontua que uma equipe técnica poderia ser 111

incluída no Centro do Idoso. Juliana relata que seria necessário referenciar os 112

usuários a um CRAS ou ao CREAS. Santiago informa que o CRAS Casa da Família 113

poderia disponibilizar alguns dias da semana e ofertar oficinas no Centro de 114

Convivência do Idoso e que poderia realizar uma reunião com os CRAS para definir 115

este apontamento e trabalhar nesta perspectiva dando estrutura para a equipe 116

trabalhar no espaço do centro do idoso. Juliana relata que tem vínculos com os 117

usuários e que está capacitada para realizar o CAD ÚNICO.   Santiago informa que 118

está é a ultima reunião que participa e a conselheira Juliana o substituirá. Wilma 119

agradece o convite e que esta a disposição para colaborar nas próximas reuniões. 4) 120

Correspondências Enviadas: Of. 076/2018  Para Sra. Fernanda Moraes Ramos 121

Alexi, encaminhando  as prestações de contas aprovadas do CMAS. Of. 078/2018 122

Para o Secretário Sr. Santiago solicitando a criação da Lei ou Decreto Municipal de 123

Regulamentação da Lei 13.019/2014. Santiago informa que a Lei esta sendo criada 124

pela Controladoria e pela Procuradoria do município. Of. 077/2018 Á Procuradoria 125

Geral do Município para a Procuradora Dra. Simone Tatiane Hünter, solicitando 126

parecer jurídico em relação às gravações das plenárias do conselho. Of. 072/2018 127

Á Sra. Laide David Vitorino, presidente da Conferência Vicentina de Gaspar, 128

encaminhado o Certificado de Inscrição da entidade no conselho. Of. 071/2018 Ao 129

Sr. Rogério Alves de Andrade, presidente da APAE de Gaspar, encaminhado o 130

Certificado de Inscrição da entidade no conselho.   Of. 070/2018 Ellana Rutzen 131

Formento, Coordenadora da Ação Social e Cidadã – abrigo feminino de Gaspar, 132

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GASPAR/SC

Avenida das Comunidades, 133 – Centro – CEP: 89110-061 – Gaspar/SC
 (47) 3397-0068 – e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

encaminhado o Certificado de Inscrição da entidade no conselho.  Of. 069/2018 Á 133

Sra. Cristina Regina Deschamps, Coordenadora da Ação Social e Cidadã – abrigo 134

masculino de Gaspar, encaminhado o Certificado de Inscrição da entidade no 135

conselho. Of. 074/2018 Á Sra. Maria Terezinha Lanznaster Spengler, 136

Coordenadora da Ação Social e Cidadã – Lar Pequeno Anjo, encaminhado o 137

Certificado de Inscrição da entidade no conselho. Of. 075/2018 Á Sra. Cristina 138

Regina Deschamps, Coordenadora da Ação Social e Cidadã – abrigo masculino de 139

Gaspar, informando sobre a aprovação das prestações de contas e solicitando a 140

apresentação da SEFIT, conforme indicado na I.N.14/2012 para comprovação dos 141

débitos do INSS e FGTS nas próximas prestações de contas. Of. 073/2018 Ellana 142

Rutzen Formento, Coordenadora da Ação Social e Cidadã – abrigo feminino de 143

Gaspar, informando sobre a aprovação das prestações de contas e solicitando a 144

apresentação da SEFIT, conforme indicado na I.N.14/2012 para comprovação dos 145

débitos do INSS e FGTS nas próximas prestações de contas. Of. 001/2019 Para 146

Eloíza Campregher Probst, setor de Benefícios Eventuais, solicitando o valor mensal 147

das despesas com os Benefícios Eventuais nos anos de 2016 a 2018.  Of. 148

003/2019 Andréia Lidia Schramm, Assessora de Assuntos para a Melhor Idade, 149

convidando-a para participar da reunião ordinária deste conselho.  Of. 002/2019 150

Wilma Neri Santiago Pereira, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 151

Pessoa Idosa de Gaspar, convidando-a para participar da reunião ordinária deste 152

conselho.  5) Correspondências Recebidas: Of. 006/2019 Secretaria de 153

Assistência Social , encaminhando o Projeto Família Acolhedora para apreciação e 154

possíveis considerações.  Of. 038/2019 Secretaria de Assistência Social solicitando 155

a Resolução referente à desistência do Programa Criança Feliz. Deliberado que a 156

assessoria aos conselhos verificará se o conselho aprovou esta resolução em Ata, 157

caso não tenha sido aprovada pelo conselho, solicitar justificativa ao gestor da SAS 158

da desistência do programa, para ser apresentada na próxima reunião do conselho. 159

Of. 084/2019 Secretaria de Assistência Social solicitando a alteração da Resolução 160

de onze de maio de dois mil e dezessete que trata dos Benefícios Eventuais. 161

Deliberado que a Comissão de Normas fará a análise na reunião da comissão no dia 162

quinze de fevereiro de dois mil e dezenove e será aprovado em reunião 163

extraordinária.  Of. 056/2019 Secretaria de Assistência Social solicitando o 164

parecer do conselho referente às prestações de contas da Secretaria de Assistência 165

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GASPAR/SC

Avenida das Comunidades, 133 – Centro – CEP: 89110-061 – Gaspar/SC
 (47) 3397-0068 – e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

Social. A presidente Danielli informa que a SAS não encaminhou as prestações de 166

contas para análise da Comissão de Finanças. Ficou deliberado em Ata, o envio das 167

prestações de contas da SAS trimestralmente. Deverá ser apresentada na próxima 168

reunião do conselho e verificar se foi criada uma Resolução para este fim. Ficou 169

deliberado que será encaminhado um oficio para a SAS solicitando o envio trimestral 170

das prestações de contas e o conselheiro Santiago ficou responsável pela 171

disponibilização do formulário do parecer. Deliberado que serão solicitadas mais 172

informações para a SAS sobre as prestações de contas do Fundo Municipal.  Of. 173

184/2018 Secretaria Municipal de Saúde informando a substituição do Membro do 174

conselho Leonardo Spizzirri Bolsoni pela conselheira titular Paula Eduarda Corrêa e o 175

membro suplente Kárita Hernandes de Mello. Of. 015/2019 Secretaria de 176

Assistência Social encaminhando às prestações de contas para análise da comissão 177

de finanças. Of. 528/2018 Secretaria de Assistência Social endereçado para Sra. 178

Priscila Teixeira Colombo, Promotora de Justiça Substituta, apenas para 179

conhecimento do conselho, justificando sobre a necessidade da separação de irmãos 180

por idade.  6) Assuntos Gerais: Foi apresentada a publicação das Resoluções no 181

Diário Oficial. A presidente solicitou a criação da Comissão Especial para a 182

Elaboração do Planejamento Estratégico do Conselho, sendo composta pela 183

conselheira Juliana, Rubiana, Valdiria, Alessandra e Danielli. A reunião da comissão 184

especial ficou definida para o dia onze de fevereiro de dois mil e nove. Deliberado 185

para ser apresentada na próxima reunião do conselho, a Resolução sobre as 186

gravações e documentações do conselho, que foi deliberado na ultima reunião. Não 187

havendo mais nenhum assunto a presidente Danielli agradeceu a presença de todos, 188

e não havendo nenhuma outra manifestação, deu-se por encerrada a presente 189

reunião, sendo da qual eu Marilete Zimmermann, lavro a presente Ata que será 190

assinada pelos conselheiros presentes. 191

Valdiria Stanke Pamplona________________________________________________ 192

Rubiana Azambuja Proença Becker________________________________________ 193

Leonardo Spizzirri Bolsoni_______________________________________________ 194

Santiago Martin Navia___________________________________________________ 195

Juliana Menezes Lapa___________________________________________________ 196

Carla Stanke__________________________________________________________ 197

Cristiano Moraes Medeiros_______________________________________________ 198

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GASPAR/SC

Avenida das Comunidades, 133 – Centro – CEP: 89110-061 – Gaspar/SC
 (47) 3397-0068 – e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

Laide David Vitorino____________________________________________________ 199

Alessandra Graciosa____________________________________________________ 200

Danielli Rúbia Provezi Demétrio ___________________________________________ 201

Sandra da Cunha Alves__________________________________________________ 202